
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

Callao, 19 de julio del 2023 

 Señor 

Presente 

Con fecha 19 de julio del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº256-2023-D/FCS.- Callao;  19 de julio del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 Visto el oficio N°234-2023-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 05 de Julio del 

2023 proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el X CICLO TALLER DE TESIS 

PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora Dra. 

Laura Margarita Zela Pacheco. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC 

de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción 

del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la 

sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado 

presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 

académico, asimismo La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos 

procedimiento b) Con ciclo de tesis; 

  

 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento 

de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La 

presentación de un trabajo de investigación o proyecto de investigación  para grado 

de bachiller  y un trabajo  de tesis para titulación profesional es realizada hasta por tres 

estudiantes o bachilleres.” ; que asimismo en el  literal b), artículo 10° del acotado 

Reglamento, se menciona que para obtener el Título Profesional se requiere “La 

aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia profesional”; asi como en el literal 

a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para la aprobación del 

proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… solicitando 

aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente 

asesor…”.  
 
 

 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la 

Facultad de Ciencias de la Salud, de fecha 05 de julio  del 2023,  se propone Asesores 

de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados en Enfermería, 

para los tesistas participantes en el X CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO 

PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por el coordinadora Dra. Laura Margarita 

Zela Pacheco; 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 
 
RESUELVE: 
 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el  X CICLO TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la 

coordinadora Dra. Laura Margarita Zela Pacheco, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL X CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO 
PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA Y EDUCACIÓN FÍSICA 

Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  PROGRAMA ASESOR 

1 

1 

ROJAS GOMEZ MAYRA LA MOTIVACIÓN Y EL APRENDIZAJE DE LOS FUNDAMENTOS 
TÉCNICOS DEL FÚTBOL EN ALUMNOS AFICIONADOS ENTRE 
12 A 15 AÑOS DE LA ASOCIACIÓN CIVIL LOS PIONEROS, 
CALLAO-2023. 

EDUCACIÓN 
FÍSICA 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

2 PIZANGO GALLARDO ALINA 

3 CAMPOS CAQUI VICTOR 

4 

2 

TORRES CANDELA MARIAJOSÉ 
DE JESÚS 

EFICACIA DE LA INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA 
“WIÑAYNINPI YACHAY” SOBRE EL NIVEL DE 
CONOCIMIENTOS EN ESTIMULACIÓN TEMPRANA A 
CUIDADORES DE NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS, SAN VICENTE 
- CAÑETE. 

ENFERMERÍA 
Dra. INÉS LUISA ANZUALDO 

PADILLA 
5 

QUIROZ CUETO FRESSIA 
BREDALITH 

6 
CHAMPAC HUAPAYA ANDRÉS 
JUNIOR 

7 

3 

GARCIA PORTUGUEZ BRENDA 
BRIGGITE 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL LAVADO DE 
MANOS EN LOS TRABAJADORES DE LA EMPRESA 
CONSERVAS VEGETALES CERRO VERDE SAC 2023-CAÑETE. 

ENFERMERÍA 
Dra. INÉS LUISA ANZUALDO 

PADILLA 
8 

MENDIETA CARDENAS 
CAMILA JOSÉ 

9 
YAYA YUPANQUI FABIOLA 
MARIA 

10 

4 

PALOMINO SALAZAR CESAR 
ALFREDO 

EFICACIA DEL PROGRAMA “REACTIVÉMONOS POS 
PANDEMIA Y SOFTBOLEA” EN EL MEJORAMIENTO DE LA 
COORDINACIÓN MOTRIZ Y EL NIVEL DE CONOCIMIENTO EN 
LA DISCIPLINA DEL SOFTBOL EN LOS ESTUDIANTES DEL 1º 
GRADO DE UN COLEGIO PARROQUIAL DEL DISTRITO DE 
VENTANILLA, CALLAO. 

EDUCACIÓN 
FÍSICA 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

11 
PEREZ GERONIMO JORGE 
CESAR 

12 

5 

CONDORI LUYO LESLIE 
ALEXANDRA EFECTIVIDAD DE UNA INTERVENCIÓN EDUCATIVA VIRTUAL 

SOBRE CONOCIMIENTOS DE PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS EN MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS, IMPERIAL - CAÑETE 2023. 

ENFERMERÍA 
Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 

FLORES 
13 

FLORES BAUTISTA MIRELLA 
LIZETH 

14 
GRECCO CASTILLO FIORELLA 
EDITH 

15 

6 

AUDANTE YUPAN DARLYN 
ARIANA BELEN FACTORES SOCIOCULTURALES QUE INFLUYEN EN EL 

INCUMPLIMIENTO DEL CALENDARIO DE VACUNAS EN 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS DEL CENTRO 
DE SALUD DE SAN VICENTE - CAÑETE 2023. 

ENFERMERÍA 
Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 

FLORES 
16 ESTELA ARIAS NAYELI MERIAN 

17 
SANCHEZ RAMOS JOSEMARIA 
ANGEL  

18 

7 

CHAMBERGO LIBON KIARA 
ISABELLA ESTILOS DE VIDA Y OBESIDAD DE LOS CONDUCTORES DE LA 

EMPRESA DE TRANSPORTE VIRGEN DE LA CANDELARIA, 
IMPERIAL, CAÑETE 2023. 

ENFERMERÍA 
Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA 

FLORES 
19 LUDEÑA ESPINO ROSA MARIA 

20 
VERA FUERTES YIULIANA 
LIDIA 

21 

8 

HUAMAN HINOSTROZA 
DANIEL LEONCIO CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS SOBRE MEDIDAS 

PREVENTIVAS DE INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS EN 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS EN EL CENTRO 
POBLADO SANTA MARIA NUEVO IMPERIAL, CAÑETE 2023. 

ENFERMERÍA 
Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 

OBREGÓN 
22 

SANTILLAN MIRABAL ROSA 
MILAGROS 

23 
REAL SANCHEZ ALLISON 
JANET 

24 

9 

REVILLA ORBEGOZO LUIS 
ALBERTO  PROGRAMA EDUCATIVO “TELE-MUÉVETE” Y NIVEL DE 

ESTRÉS EN ESTUDIANTES DEL TERCER GRADO  EDUCACIÓN 
SECUNDARIA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA PRIVADA LA 
PONTIFICIA INDEPENDENCIA LIMA 2023. 

EDUCACIÓN 
FÍSICA 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

25 
PEREDA ESPINOZA RUTH 
KELLY  

26 
ROMERO VIDAL MARISOL 
GABRIELA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

27 

10 

LUJAN LLACCTAHUAMAN 
VANESSA DAISY 

EVALUACIÓN DEL CONOCIMIENTO DE ENFERMERÍA EN EL 
MANEJO DE LA TERAPIA DE PRESIÓN NEGATIVA (TPN) EN 
FUNDACIÓN ECR SALUD, JULIA RAMOS Y ENRIQUE CHAU 
2023. 

ENFERMERÍA 
Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 

OBREGÓN 
28 

ROMERO PÉREZ TANIA 
ALEXANDRA  

29 

11 

SANDOVAL DELGADO PAOLA 
GIANELLA 

HÁBITOS ALIMENTARIOS Y SU RELACIÓN CON EL SOBREPESO 
Y OBESIDAD EN LOS ESTUDIANTES DE ENFERMERIA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO FILIAL - CAÑETE 2023. 

ENFERMERÍA 
Dra. INÉS LUISA ANZUALDO 

PADILLA 

30 
MANRIQUE VILLARRUBIA 
YENIFFER GISELA 

 

 
3. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, 

para los fines pertinentes. 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 


